
2 LEI EXEMPLARUL

Plimbările la parc REFUZUL DOMNULUI PRIMAR
Parcul nostru, atît de frumos 

şi atît dé bine îngrijit de o bu­
cată de vreme, este — vara — 
un .minunat loc de recreare prin 
liniştea lui şi un excelent mediu 
pentru întărirea plămînilor prin 
atmosfera ozonificată de brazii 
ce-1 acoperă; de aceea nu puţin 
este publicul, care, dornic de 
reconfortare, circulă, zilnic, pe 
aleele-i şerpuitoare.

Zilele trecute, un domn pro-j 
fesor universitar urca. admira­
tiv,. în. parc... Tocmai cînd îşi ex­
prima către cei ce-1 însoţiau sa­
tisfacţia şi mulţumirea pentru 
podoaba cu care natura a pri­
vilegiat oraşul nostru, un auto­
mobil trecu, în goana mare, la 
vale, învăluind întreaga alee 
într’un nor 'gros de praf şi fum.
Nu trecu mult şi un alt auto-

1 mobil urmă pe cel dintîiu.
— Ah, făcu profesorul, parcă 

am fi pe o şosea naţională 
$i pe loc entuziasmul de pînâ 
acum i se transformă înţr’o. in­
dignare. In vîrf, la chioşcul Cer­
cului de gospodine muzica mi-! 
litará intona, ritm'c, un slow-fox, j 
răspîndind în vale cascadă de 
sunete. '

Praful şi fumulîmprăstUndu-se. 
profesorul reluă:

— Ce Dumnezeu, aşa se pe­
trece întotdeauna în parcul Dvs. ? 
Atunci, păcat de el.

Însoţitorii au lămurit pe pro-| 
fesorul străin că nu întotdea-j 
u na are voe . publicul să urce 
cu maşinile în parc, ci numai 
în anumite zile şi atunci eu con­
diţia ca maşinile să meargă în­
cet ca să nu răscolească praful.

Profesorul n a mai zis nimica.
Sa oprit în fala unor.^şisturi.ar-!

, giloase, examinîndu-le atent —1 
' căci era de specialitate ştiinţifică 

Ţinea însă batista în mină 
pentru a preîntîmpina vre-b 

: nouă eventuală inhalare, invo­
luntară, de praf şi fum.

■Ţinem să spunem dela"'înce­
put : Nu suntem contra urcării 
•— în unele zile — a maşinilor 
şi a trăsurilor în parc. Afară de 
cei care, deşi viguroşi, cred că 
mult mai plăcută este o plim 

* bare cu • maşina decît una pel 
jos, afară de cei bogaţi care | 
întreţin maşini pentru acest scop, 
afară de aceştia zic, vor mai fi I 
existînd şi oameni mai în vîrstă | 
sau mai bolnavi, cărora nu te 
stă în putinţă să urce, la deal, 
pe jos, o atîta distantă pentru 
a se bucura şi ei dé frumuseţea 
peisagiului şi de sănătatea ae­
rului curat din vîrful parcului.

Dea ceea nu suntem contra 
urcării vehiculelor în parc.

Ar trebui totuşi luate măsuri 
pentru circulaţia înceată a ve­
hiculelor. prevazîndu-se chiar! 
o amendă, pentru abateri.

Şi pentru aceasta de multe orii 
nu sunt vinovaţi proprietarii ma­

rginilor Ajunşi in vîrful parcului 
se întîmplă să uite ceva acasă 
sau să isprăviască' ţigările şi 
atunci trimit pe şoferi. Aceştia, 
văzîndu-se singuri stăpâni pe 
maşină, pleacă la vale şi urcă 
la deal cu toată viteza.

S ar putea pune şi o mică taxă 
pentru cei cari urcă în parc cu 
vehicule — cred că ar da mina 
oricui s’o plătească — iar banii 
adunaţi ar putea fi întrebuinţaţi, 
ca un folositor adaos, la fondul 
comunal pentru... stropirea, stră­
zilor.

D. L. Stâhiescu

Pentru noi, spaţiul restrâns 
al acestui articol, ne este des­
tul de scump ca să nu ne per­
mitem a-1 acordă oricărui fapt 
divers. Căci un rapt divers, 
este, în definitiv şi gestul d-lui 
primar. Un fapt divers aşâ cum 
au fost şi refuzurile altora. De 
exemplu, acum de curând, d-1 

1. Nichita, iar mai anul trecut 
d-1 Al. ionescu şi preotul 
econom Dimitriu ; şi alţii vre-o 
câţi-va cari s’au supărat pe 
noi, aşâ din senin, cum spune1 
Românul, ca văcarul pe sat. 
Şi, natural, pentru asemenea 
refuzuri (şi alte vre-o câteva 
pe care nu mi le aduc aminte, 
căci nu le-am luat în seamă) 
nu am consacrat articole de 
fond. Dacă o facem, acum, pen­
tru refuzul recent al d-lui pri­
mar, nu o facem pentru ba­
nalitatea faptului, ci pentru sen­
sul Iui — sens ce trădează o a- 
numită mentalitate, anapoda 
de orientală.

D-1 primar s’a supărat pe 
noi pentru articolul intitulat 
P. M. (piaţa mare). S’a supă-

rat, adică, pentrucă i-am des­
cris realitatea reală (vom a- 
junge, deacuma, să întrebuin­
ţăm cuvintele la puterea adoua, 
din pricina uzării lor) din piaţa 
noastră alimentară, ce are ca 
centru faimosul şi renumitul 
pe Valea Bistriţei closet — ru­
şinea cea mare din inima cli­
matericului nostru târg.

Aşa stau lucrurile. Va să zică, 
d-1 primar, in loc să ia arti­
colul nosîru drept un pretext 
şi să încerce a îndreptă răul 
pe care i i-am semnalat (doar 
noi nu i-1 atribuiam d-saie; 
ştim prea bine că e o infamă 
moştenire dela înaintaşii ce 
s’au îndeletnicit numai cu creş­
terea burţii, în trecerea lor 
pela primărie; ci numai i-1 
sesizam). D-sa s’a înfuriat (do­
vedind încă odată că e un om 
iute la mânie) şi a tras, cu un 
creion roşu, un „Retur“ peste 
: articolul P. M.

Faptul* m’a intrigat. Cu atât 
mai mult cu cât mai eri, alal- 
tăeri, citisem următorul c a z : 
ziarul ..Curentul“ semnală pre-

Oacă voi nu mă vreţi
Vă vreau eu pe vel

Negruzzl (Al. Lăpuşneanu)

fee tul ui poliţiei capitalei un 
fapt tot de natură de higienă 
socială, A doua zi redacţia se 
pomeneşte cu o adresă dela 
prefectura poliţiei, unde se fă­
găduiesc luări de măsuri pentru 
îndreptarea răului comentat în 
articol.

Deosebire mare, nu ? Ca 
între cer şi pământ. Deosebire 
de concepţie şi de mentalitate.

Prefectul poliţiei capitalei 
răspunde ca un occidental ci­
vilizat — cu adresă- şi, poate, 
cu măsuri imediate, iar pri­
marul târgului nostru răspunde 
ca un oriental — cu un prea 
rural „Retur“.

Morala faptului ? E cam imo­
rală.

C. N. TURCU

P. S. Ne vom permite totuşi să-i 
trimitem gazeta ca şi până acum, in­
diferent de refuz sau de neplata abo­
namentului ; (dacă d-sa nu ne vrea pe 
noi, îl vrem noi pe d-sa).

Iar în altă parte, acum şi altădată, 
I ne vom permite a-i mai semnala anu- 
j mite lucruri ce trebuesc, urgent, solu- 
I (ionate.

B I L A N Ţ  S A P T A M A N A L
E greu să închei un bilanţ când 

nai nimic sigur înregistrat la 
rubrica profit şi pierdere.

Totuşi, să încerc.
Ziarele...
a duc ştirea trecerii, prin urbea 

noastră, a M. S Regelui Carol 
al ll-iea, însoţit de A. S. R. Prin­
cipele Necolai, în drum spre 
moşia din Broşteni. Va fi pentru 
noi un eveniment extrem de pal­
pitant, cu atât mai rru t cu cât, 
mi se pare, suntem primul oraş 
pe care îi vizitează M. S. Regele, 
dela urcarea pe tron;

aduc ştirea formării unui even­
tual guvern de concenlrare, al 
inebronării. Acest guvern va îi 
prezidat de D-i N. lor ga şi vor 
avea roluri importante d-nii Ti- 
tulescu, Petro vi ci, George Bră­
tianu, C. Argentoianu, O. Goga 
şi a:te figuri marcante ale poli­
ticei noastre.

De va fi posibilă această con­
centrare de energii concentrate, 
o mare schimbare se va produce 
in banala viaţă a statului nostru. 
Va fi numit acest guvern, „gu­
vernul mântuirii naţtona’e’* şi în

acel moment se va decreta moartea 
irevocabilă a partidelor;

aduc ştirea marelui eveniment 
aî întâmplării nemai văzute şi 
nemai auzite: audienţa d-lui Vin- 
tiiă Brătianu ia Suveran. Nu se 
ştie încă precis rezultatul acestei 
audienţe. Se ştie însă că nu a 
lipsit — nelipsitul memoriu. De 
astă dală nu însă memoriul per­
sonal al d-lui Vintilă ci memoriu! 
partidului.

Mahiaua noastră,., 
aduce ştirea formării unui nou 

partid în localitate.
Desigur, partidul d-lui George

Citiţi In pag. fii-a

Itinerarul vizitei I ,  S. Regelui 
Caro! al ll-lea. In oraş şi judeţ.

S cu m p ire a  pâlnii

Eftenirea preparate­
lor din ca rn e  de p o rc

Brătianu. Firma lui este: „La 
noul tânăr bătrân partid liberal'* 1 * * * S. 
Şeful, e un om tănâr, în adevăr. 
Se zice însă că a sărit din lac 
în puţ Pentrucă desprins din ca­
drele vechiului partid liberal, şi- a 
făcut neofiţi, deocamdată, vre-o 
10—12 pensionari. Desigur, toţi 
oameni cumsecade, însă bătrâni. 
•Aşa că nu-i vedem sensul. Ma­
halaua vorbeşte că şeful va tre­
bui să devină maimuţa lui Vo- 
ronoff, dacă nu vrea să-şi schimbe 
numele în porecla: Colivarul..,,

Până aici, noul şef se dove­
deşte adept al formulei cara- 
giaieşti: Sunt pentru revizuire 
însă să nu se schimbe nimic.

Pâinea noastră cea de toate 
zilele, cea neagră şi amară, a fost 
iar scumpită. Consiliul comunal 
a urcat-o iar Ia 10 Iei, diferenţa 
destinând-o fondului pentru con­
struirea digului ce va apăra c- 
raşul de ravagiile Bistriţei şi ale 
Cuejdiului...

Dig din pâine... Mă gândesc 
ia biserica de caş a ţiganului din 
poveste.

Dan Coslea

Patra-N., 11 la lle  1930 
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Expoziţia de pictură
Aurelia Cononov

Pr. Gh. Verşescu

Oraşul nostru, după câte mi- 
amintesc, n a  avut norocul, poate 
nici odată, să adăpostească, sub 
unul din acoperemintele sălaşe­
lor lui, o expezotie de pictură 
propriu zisă a unuia dintre 
concetăfenii noştri• Avem şi noi 
maeştri de de desemn, pictori 
de biserici, profesoare la şcolile 
secundare în ramura aceasta. 
Se face pictură în miniatură. 
Expoziţiile şcolare de sfârşit de 
an au dovedit elocvent şi cu 
prisosinţă.

Câtă deosebire însă este de la 
un început de pictură, de la o 
schiţă, de la un plan, de la o în­
cercare şcolâricească la un ta­
blou în toată accepţiunea cu­
vântului !

Pictorul Aurel Bâeşu, dacă 
trăia, ne-ar fi oferit şi nouă lo­
calnicilor privileştea încântătoare 
a unei asemenea expoziţii cu 
pânzele lui atât de apreciate 
de competintele respective şi pu­
blicul bucureştean la salonul 
oficial din Bucureşti.

Iată însă că, după 2 ani de 
la moartea lui, oraşul nostru 
are fericita ocazie să admire o 
expoziţie, în toată regula de 
pictură, a Doamnei Aurelia Co­
nonov, profesoară de pictură la 
Şcoala profesioanală de fete, şi 
instalată în una din sălile acestei 
şcoale.

Româncă de pe Valea Pra­
hovei, deşi poartă prin căsătorie 
un nume rusesc, a ştiut să ex­
prime prin culori simtiminte du­
ioase, stări sufleteşti diferite şi 
peisagii admirabile, de o rară 
frumuseţe şi de o preciziune 
matematică. Portrete, naturi 
moarte, privelişti din Piatra-  

Neamţ, de pe Valea Bistriţii, 
mănăstiri, chipuri liniştite de gos­
podine la lucru, şi multe* alte 
izvoare de inspiraţie, redate cu 
multă tinetă, executate cu multă 
mâestrie. Mărunţică la trup dar 
mare la sufletul ei impresio- 

| nabil de artistă, a ştiut să mâ­
nuiască dibaci şi ingenios pe­
nelul în multiplele culori tot 
atât de variate ca şi aspectul 
naturii împrejmuitoare, a eului 
şi a personalităţii omeneşti. Cele 
77 de tablouri artistic lucrate 
şi încadrate în rame tot atât de 
valoroase, arată puterea ei de 
muncă, răbdarea în execuţia 
migăloasă a acestori lucrări şi 

urmare în pag. 11

„Bătrânii“ lui Gârleanu
Mulţi scriitori au încercat să I 

reînvie în literatura noastră fi­
gurile dispărute ale botrilor 
moldoveni din a doua jumătate I 
a veacului trecut; puţini însă eu 
reuşit să redee acestei generaţii 
adevărata ei strălucire, în care 
posteritatea trebue s’o privească 
din perspectiva depărtării. Intre 
acoş'ia din urnă figurează Emil 
i Gârleanu şi Radu Rose Iii. Pu­
tem cita şi pe d l M.Sado-earu 
deşi d-sa r.u s ’a ocupat de a- 
ceasta clasă socială decât în 
3-4 nuvele, — şi în mod inci­
dental.

Dintre primii doi, ne vom o- 
cupa de Gârleanu, care în vo­
lumul său „Bătrânii" se ridică 
pe culmi prea înaile peniru a fi 
apreciate de toată lumea şi prea 
senine pentru a mai fi înţelese 
astăzi.

In primul rând, să explicăm 
pentru ce el e superior Iul Radu 
Roselii.

Deşt autorul „Poveştilor Mol­
doveneşti" şi a „Păcatelor Sul- 
gerului“, fiind el însuşi boer,j 
a Cunoscut ă fond  viaţa socie- 
tî ţii ce descrie, valoarea literară 
a operelor sale este mult infe-i 
rioaiă valorii „Bătrânilor*; fraza 
sa puţin literară şi stilul său greoi, 
realismul său împins la extrem 
şi desimea amănuntelor de ordin 
strein literaturii, coboară fnult 
nivdul literar al lucrărilor lui 
Radu Rosetti, dândule o notă 
mai mult istorică. Din contra, 
Gârleanu îmbracă într’un nimb 
mai romantic figurile şi obice­
iurile din trecut, adeverind astfel 
spusele d-lui M. Sadoveanu: 

«Trecutul ne înşeală şi ne far­
mecă; ne trimite in suflet astăzi

regretul clipelor de fericire.... 
Din trecut rămâne numai ce e 
bun, aşi putea zice numai tine­
reţea vieţii noastre....“ (v. „Un 
păgân“ în voi. «Povestiri de 
seară“, p. 199).

Intr’un cuvânt, Radu Rosetti 
descrie viaţa acelei societăţi aşâ 
cum a fost şi cum a văzut-o el 
şi deaceea lucrările Iui — deşi 
foarte preţioase unui studiu 
istorico-social — nu pot fi con­
siderate ca opere literare; Gâr­
leanu însă, prin cadrul romantic 
al schiţelor sale, estompează 
asperităţile pe care această epocă 
le-a avut — şi ea ca oricare 
altele — şi tocmai prin această 
¡înălţare impersonală a autorului 
lor, „Bătrânii“ deţin un loc de 
frunie In patrimoniul literaturii 
noastre.

O caracterizare mult mai exactă 
a acestor schiţe o putem face 
aplicând lui Gârleanu vorbele

spuse de Tiiu Maiorescu lui A. 
Naum. In şedinţa Academiei Ro­
mâne dela 2 Aprilie 1892, — 
şedinţă prezidată chiar de Regele 
Carol 1 — marele critic, răspun­
zând discursului de recepţiune 
a noului venit, i-a spus Intre 
altele.

•Cadrul arhaic al multor poezii 
ale d-lale, felul rafinat de reli- 
giozitste şi de melancolie al 
mai tutulor, se adresează la un 
gen restrâns de cititori*; şl mai 
departe: „totuşi lucrarea d-tale, 
întreaga atmosferă din care 
trăeşte, poartă semnul unei înălţimi 
de care se cuvine să ne dăm 
seama“ („Critice“, Iii, p, 293).

Exact acelaş lucru se poate 
spune şi de schiţele conţinute 
în acest volum; vom vedea ime­
diat dece, intrând în conţinutul 
lor.

George Javara 
(sfârşitul în nr. viitor).



1 N F O R M A T I U N IExpoziţia  de  pictură 
Aurelia C o n o n o v

(urmare din pag. 1)

mai ales talentul ei remarcabil, 
singurul care se impune în a- 
fără de ori şi ce alte conside­
rente.

Publicul pietrean trebue să 
se simtă mândru că in rându­
rile lui se găseşte o artistă în 
ramura picturii. Parte din ta­
blourile ei au fost expuse şi in 
Bucureşti la salonul oficial, unde 
gazetele bucureştene şi-au ex­
primat deplina lor satisfacţie 
pentru preţuirea lor artistică. 
Aceasta constiiue o notă mai 
convingătoare despre superio­
ritatea operelor ei.

Datoria amatorilor şi cunos­
cătorilor de artă este a da tot 
concursul binevoitor în asemenea 
ocazii. Expoziţia stă deschisă 
la dispoziţia publicului până la 
20 Iulie.

Toată lauda i se cuvine D-nei 
Natalia Cu za Directoarea Şcolii 
profesionale de fete, care a pus 
la dispoziţia D-nei Cononov o 
sală specială pentru expunerea 
tablourilor. Este încă un indiciu 
de aprecierea talentului.

Preot Gh. Verşescu

Purtarea elevilor
Art 233, Şcolării sunt supuşi 

disciplinii şcolare atât în cu* 
prinsul şcoalei cât şi în afara 
ei, tot timpul cât îi aparţin.
- Art- 243. Toţi şcolarii sunt da­
tori să poarte uniforma şcolară, 
precum şi un număr de ordine, 
cusut pe mâneca hainei.

Art. 244. Orice elev este dator 
a purta carnetul de indentitate 
şi a-1 prezintă, la cerere, profe­
sorilor şi supraveghetorului de 
ordine-

Art. 245. Este interzis cu de­
săvârşire ca elevii să frequen- 
teze localuri de spectacole (teatre 
şi cinematografe) jocuri, petre­
ceri şi distracţii, precum şi de a 
lua parte la întruniri, manifestaţii 
şi altele.

Art. 249. Este interzisă elevilor 
plimbarea şi staţionarea în gru­
puri pe străzi; deasemenea le 
este interzis de a forma asocia­
ţii ori de a intra în cele exis­
tente.

Direcţia liceului „Petru-Rareş“ 
atrage în mod serios atenţia 
elevilor şi părinţilor elevilor, a- 
supra celor de mat sus. avizân- 
du-i că împotriva contravenien­
ţilor se vor lua cete mai 
drastice măsuri.

Cursuri pregătitoare
Ministerul Instrucţiunii a a- 

probat D-lui profesor Ion Dragan 
deschiderea unui curs pregătitor 
pentru examenele de admitere în 
ci. I, IV de liceu, I normală şi 
I superioară de comerţ; dease­
menea pentru examenele de 
corigentă la orice obiecte, curs 
normal, comercial şi liceal.

Cursul va funcţiona dela 25 
Iulie — 25 August, sub direcţia 
D-lui profesor I. Dragan, aju­
tat de D-nii profesori C. N. Turcu, \ 
Gh. Hanganu, D. L. Stâhiescu, şi 

■ C. Neicu pentru cursul primar; 
eventual şi D-l M. Botez dacă 
va consimţi să intre în acest 
curs.

Informaţii la D-l Dragan — 
Str. Plantelor 26, la direcţia li­
ceului de băeti şi a şcolii nor­
male.

De Închiriat pentru  sezon 
cam ere mobilate — apă — 
lumină e lectr, cu pensiune 
com plectă sau  numai pen­
siune.

D-na Irm a Schiller 
C. V. Andrleş 10 bis

Prefectura Judeţului Neamţ

P u b l i c a ţ i u n e
No. 9408

In stua de Duminică 13 Iulie 
a. c. ora 9 Jum. soseşte In gara 
Piatra, M. S. Regele unde va li 
primit de toate autorităţile şl 
armata.

Din Piatra M. S. Ragele va 
merge la BROŞTENI.

Cu prilejui acestei înalte vi­
zite este de dorita se laco iu­
bitului nostru Suveran o primi- 
mire din cele mai călduroase.

Rog pe toţi sătenii fisătsnclo- 
Io ca In irunte cu autorităţile 
din sate, îmbrăcaţi in haine na­
ţionale de sărbătoare să-l lasă 
înainte In siua de Duminică 13 
Hille lle la primării sau la şcoli 
pe tot parcursul de la Piatra la 
Broşteni.

Sătencele şl tetele sunt rugate 
a veni cu flori.

In fiecare comună D-l Primar 
vă hotărî locul de adunare şl 
va comunica ora când M. S. 
Regele va trece prin comună.

Prefect Jud. Neamţ
GH. isăccscu

E P I G R A M Ă

(Unuia care poartă pă­
rut drept in sus).

Probabil, la vîrs/a ce-o are, 
Puterile toate.i sau dus;
Şi, ea o slabă consolare,
Poartă, doar, păru’n sus,

Xantlpp

Vizitatorii sosiţi

D-l Samoil Lauber, Cluj. Ca 
rolina Schniick, Cluj, iancu 
Grinberg. Bacău, Milucă Cara- 
met cu soţia, R. Sărat, Meleghi 
Liuba, laşi, Agripina Muşat, 0- 
limpia Dumitru, Constanta, Marin 
lordache cu soţia, Constanta. 
Const. Tanasie, Dicio Sân Martin, 
Moritz Graubard cu soţia, Bu­
cureşti, Iosif Iacobzon, Adjud, 
Muzicantu Han a şi Dorina 
Lazăr, Galaţi. Marcel Iacobzon, 
Bucureşti, Zalman Rubin cu 
familia, Galaţi, Blank Israel cu 
familia. Brăila, Gh. Tudor, Con­
stanta, Saul Marcovici, Bălti.

Delà Biur. Circulaţie

Biur. Circulaţiei a dat judeciţi 
la legea circulaţiei şi ordonanţei 
primăriei pe următorii contrave 
n ien ţi:

Proprietarii şi conducătorii de 
automobile No. 35, 73, 91, 49, 
HO, 154, 177, 169, 184, 254, 
303, 225, 332, 346 P. N. 292 
Bc., 426 Ct„ 12172 B , 465 şl 
558 Iş. Amenda dela 200 Ia 
20.000 lei.

Pe N. Neacşu, Borleşli, C. 
Dodi|ă şi V. Raicu Bacău, C. 
Lezarescu, C. lonescu, llie Mu- 
raru şi C. Crişu, toţi pentrucă 
au fost gesiŢi fără lumini, au 

I mers cu prea mare viteză, fără 
permis de cin ulafiei şi de con­
ducere, fără No. de ordine etc.

Pe proprietarii şi conducătorii 
bicicletelor cu No. 46, 47, 67 
95, 103, 120 125, 319, 353, 397. 
400, 408, 412 şi 91, toţi care 
au circulat pe trotuare, fără lu­
mină noaptea, fără numere vi­
zibile e tc . .

Amenda dela 200 la 1000 Iei.
Pe birjarii cu No. 5, 27, 47, 

45, 44, 65, 57, 63, 55, 60, 62 şi 
59 găsiţi fără felinare noaptea, 
fără tarife, nu au păstrat ordinea 
!n pieţele de staţionare, necu- 
viincioşi fată de clienţi etc.

Amenda pentru acest fapt este 
dela 200 la 1000'lei.

— Oraşul nostru vaavaa 
deosebita onoare de a 
primit Duminici 13 cor.y 
tnalia vizii! a M. s. Regelui 
Carol ll-lea şi a A. s. R. 
Principelui • Nic^lae. tn 
aceeaş zi Suveranul va 
pleca la Bicaz şi apoi ia 
Broşteni la domeniul A.
S. R, Principelui Nicolae.

— S e  aduce la cunoşiiinţo 
tuturor locuitorilor din oraşul 
Piatra-N. că sunt obligaţi a 
înştiinţa Biur. Populaţiei- de loji 
vizitatorii sosiţi în locali tu te şi 
găzduiţi în imobilele tor.

Contravenienţii vor fi daţi 
judecăţii

Deasemenea cei ce nu si-au 
| vizai încă buletinele sunt înoitafi 
a trece pe la biur. Populaţiei 
pentru a-şi face viza necesară.

— Direcţiunea Şcoalei Admi­
nistrative de Notari din Lugoj 
aduce la cunoştinţa celor inte­
resaţi, că pentru pregătirea ad­
ministrativă şi profesională a 
notarilor comunelor rurale, func­
ţionează în Lugoj o şcoală de 
notari conform Regulamentelor 
date de Ministerul de Interne 
No. 3611926 şi 23981928 V. M. 
Of. 401926 şji 2301928. .

Pentru a fi înscris la exa­
menul de admitere . în această 
şcoală fiecare candidat trebue 
să prezinte pe lângă cererea de 
înscriere timbrată legal ,şi ur­
mătoarele acte :
'a) Certificatul de naţionalitate, 

doveditor că are calitatea . de 
cetăţean român,

b) Extrasul de naştere din 
care să rezulte că are cel puţin 
18 ani împliniţi, cel mult 40 ani,

c) certificatul doveditor, că a 
satisfăcut obligaţiunilor legii de 
recrutare,

d) Certificatul, primăriei domi­
ciliului candidatului,- doveditor 
că are folosinţa drepturilor civile 
şi politice,, că are bună purtare 
şi se bucură de o. bună reputaţie 
în sociétale,

e) Certificatul de absolvire al 
liceului de stat sau certificatul 
unei şcoli echivalente recunos­
cută ca atare de Ministerul In­
strucţiunii Publice,

f) certificat medical de starea 
sanitară.

Examenul de admitere în 
coală constă din următoarele 
materii:

a) Limba şi literatura română,
b) Istoria naţională,
c) Geografia generală a tării,
d) Noţiuni de drept adminis­

trativ şi economie politică.
Cunoştinţa materiilor de mai 

sus- va fi conformă programului 
analitic al cursului superior de 
liceu.

Examenul de admitere în 
şcoală constă din 2 probe :

a) O probă scrisă, care este 
eliminat oare 4

b) O probă orală pentru cei 
reuşiţi la proba scrisă.

Inscrierele la această şcoală 
pentru examenul de admitere 
se fac până la 1 Septemvrie a c.

Examenul de admitere se va 
ţinea între 1—10 Septemvrie.

Cei primiţi vor fi avizaţi la 
timp »

Cursurile şcolare vor începe 
la 15 Septemvrie inclusiv.

Dintre candidaţii reuşiţi la 
examenul de admitere 25*/* luaţi 
în ordinea de clasificare, se vor 
considera bursieri primind un 
ajutor de lei 2500 lunar.

Candidaţii sunt scutiţi de orice 
taxe şcolare.

Cursurile teoretice ale şcoalei 
vor finea 10 luni dela 15 Sep­
temvrie până la 15 Iulie anul 
următor.

'Dela 15 Iulie până la 1 Sep­
temvrie elevii şcoalei vor face 
practică administrativă în cance­
lariile notariale, alese după 
cererea lor, urmând a prezenta 
la examenul de capacitate lu­
crările practice prevăzute în 
Regulament.

— Minist. Instr. cu ord. No. 
811791930 a aprobat tabloul de 
gradaţii al membrilor corpului 
didactic din jud. Neamţ pe anul 
curent.

CursurMpr^gătito^ra
M inisterul Instrucţiunii! a 

a p ro b a t D -lor profesori Hi- 
hail Botai, D. L. Stâhiescu şi C. 
N. Turcu, desch id e re a  unui 
ours pregătitor pentru e xa ­
m enele : da admitere în ci,
I şi IV  lioealâ, de bacalaureat 
şi de corigentă —  pentru ele 
vii de lioeu şl co m erţ —  la 
orice obiecte.

Celorinteresaţi li se aduce  
la cunoştinţă  c& înscrierile 
au înoeput, zilnic, la L IB R Ă ­
R IA  IO N E S C U .

A V I Z

Toţi cercetaţii care se află., tn 
Piatra-N. se vor aduna Marţia 
ţi Joia ta ora 7 dimineaţă, jos 
lângă sala de gimnastică.

Aceste adunări se fac tn ve­
derea Taberei de vară din Pia­
tra-Neamţ.

Se vor face exerciţii de iport 
ţi atletism, tn fiecare SâMală 
la ora 7 dim. se vor face exer­
ciţii de Foot-Bal ţi oină pe te­
renul Borsoghean.

Toţi cercetaţii, indiferent din 
care centuri fac parte, sunt obli­
gaţi să participe 1a aceste adu­
nări. p. Gamandaatii! Cohorte

(ss| Al. GrigorovSd
Primăria oraşului Piitra-N

Publ icaţ ie
Consiliul Comunal în şedinţa 

din 23 Iunie a. c. a decis ca 
să se perceapă râie lei 1.25 
de fiecare pâine aibă, costul 
pâine! menfsnându-se la iei 10

Aceasta în vederea strângere! 
fondurilor necesare indiguirei 
râului Bistriţa şi pârâului Cuejdiu.
p. Primar, Ed. Hotban

Secretar G-ral, George Mate iu

Monografia Hogaş
In numărul viitor al ziarului 

nostru va apare o interesantă 
Confesiune a lui Calistrat Hogaş, 
ce avea să servească drept pre­
faţă la vôlümûl său de călătorii 
dar care nu ştim din ce mo­
tive, — nu a apărut în * capul 
volumului.

Cititorii. vor avea ocazia să 
cunoască, din proprie mărturisire, 
caracterul' robust' suflite}-- ¿Urat 
şi duios şi umorul fin şi ustu­
rător ca un fier roşu a  lui Ca­
listrat Hogaş-

Primări« Uurbei Piatra-N.

ORDONANŢĂ .
No. 6264

Noi Primaru r  Comunei
P.atra N.

In baza deciziei Delegaţiei 
permanente luată in şedinţa 
dela 7 Iulie 1930, şi ca ur­
mare ordonanţei noastre No. 
6 02 din 30 Iunie a. c.

Pe baza art. 156 al. b şi 
160 . din legea pentru orga­
nizarea a d-ţi ei locale şi art. 
2 şi 3 din legea pentru în­
tră narea şi reprim rea speculei. 

D I S P U N E M :
Cu începere dela 10 ; Iulie 

1930. se fixează preţul la 
muşchi, antricoate şi jam­
bonul de porc la lei 38 
(trei zeci şi opt) kgr.

Se menţin celelalte dis­
poziţii din ordonanţa No. 2087 
din 1930.

Dată asţă-zi 8 Iulie 1930. 
Primar, N. I. Ioaniu 
Secretar G-ral G. I Mate iu

Reclame şi Anunţuri
cu preturi reduse 
primeşte spre publicare

Ziarul „Avântul“

Citiţi Avântul
ca la mama acasă i

puteţi fi se rv iţi num ai ia
Restaurantul şi Cofetăria I. Sobolevsehi

Strada E lena Cuza 3 la  Soc. RAPID 
cu mâncăruri calde şi reci Iar orice oră din zi, având şi un bogat 
asortiment de Prăjituri. Foursecuri, Bonboane şi Ciocolată, etc. 

Cu ocazia Sf. Sărbători se primesc tot felul de comenzi d e  
cozonaci şi pască, precum si comenzi p. Nunti şi Baluri. 

Deasemenea am pus la dispoziţia clienţilor mei. cele mai bune 
calităţi de vinuri, bere şi băuturi spirtoase 
precum şi renumitul rachiu „Kidusch“.

Spre convingere vă rog a mă vizita
I. SOeOLfcVSiHI

La Restaurantul, Bodega şi Cofetăria
„CAVALER“ V. Coroi

Petru-Rareş 2 — Piatra-N.
Se găsesc în permanentă cele mai delicioase mâncăruri, 

calde şi reci pregătite de un bucătar specialist. 
Patiserie' de cea mai bună calitate proaspătă în fiecare zi. 

Mare asortiment de Bpnborierie. Se primesc cornernCde 
cozonaci, cornuri, pască şi orice articol de cofetărie 

cu preturi convenabile-
Vinuri de Odobeşti naturale. Mari reduceri de preturi pentru 

acasă. Vinuri în sticle înfundate: champagne, licheruri. 
coneacuri, romuri, mastica. malaga, vermut- dela cele 

mai renumite case.
Consumaţi spre convingere.

— mhw i p—EBMa— an— — — b— — — — ■ewi 
V |  ]  M  f  A 64 TIPOGRAFIE. LECÀTORIÊ DE 

CÂRŢl Şi FABRICĂ de ŞTAMPILE 
D A V ID  A B R A M O V iC I, — P IA TR A -N .

S S* S S T R A D A  P E T R U -R A R E Ş  No. 8 S S S

Unicele ateliere In acest oraş şi judeţ care 
execută tn cete mai bune condiffuni orice 
lucrări atlngătoare de aceste branşe şi cu

Preţuri ce desfid orice concurenţă
VIZITAŢI SPRE CONVINGERE

Tipografia „LUMINÂND. Abramoviei Platra-N


